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Abstrakt

Představa pohybu je jedna z možností jakou může člověk komunikovat pomocí roz-

hraní mozek počítač. Cílem této práce je prozkoumat existující možnosti a použí-

vané metody v oblasti detekce pohybu z naměřeného EEG signálu. Jelikož získávání

EEG dat je časově náročná aktivita, jsou v práci prozkoumány možnosti rozšíření

existující datové sady bez nutnosti provádění dalšího měření. Práce porovnává de-

tekci pohybu pěti klasifikátory (LDA, SVM, MLP, LSTM a CNN) a zkoumá také

využití různých příznakových vektorů. V práci je provedena implementace a porov-

nání rozšíření datové sady pomocí augmentačních metod NI, cVAE a cWGAN-GP.

Nejlepšího klasifikačního výsledku bylo dosaženo klasifikátoremCNNs klasifikační

přesností 76.00±0.80%.

Abstract

Motor imagery is one of the ways in which a person can communicate through a

brain-computer interface. The aim of this work is to explore existing methods in

the field of motor imagery detection from measured EEG signals. Since acquisition

of EEG data is a time-consuming activity, options for expanding the existing dataset

without the need for additional measurements is also explored. This work compa-

res motor imagery detection using five classifiers (LDA, SVM, MLP, LSTM a CNN)

and also examines the use of different feature vectors. Additionally, the study imple-

ments and compares the expansion of the dataset using the augmentation methods

NI, cVAE a cWGAN-GP. The best classification result was achieved with the CNN

classifier, achieving a classification accuracy of 76.00±0.80%.

Klíčová slova

EEG • představa pohybu • augmentace dat • klasifikace • strojové učení
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Úvod 1
Detekce představy pohybu (Motor Imagery, MI) je proces, který umožňuje iden-

tifikovat záměry pohybu na základě samotné mozkové aktivity, a to bez potřeby

vnějšího podnětu. Bylo prokázáno, že MI je spojena s aktivitou v oblasti motoric-

kého kortexu, která je podobná té, která vzniká při skutečném fyzickém pohybu.

Rozhraní mezi mozkem a počítačem (Brain-computer interface, BCI) slouží jako

prostředek komunikace mezi mozkem a externím zařízením.

Aplikace BCI v rehabilitačním tréninku může být velmi užitečná pro pacienty

s paralýzou nervosvalového systému, kteří mají zachovanou normální kognitivní

schopnost. Tato technologie jim umožňuje interakci s vnějším světem pomocí inter-

pretace jejich pohybových záměrů na základě mozkové aktivity. Hlavním cílem BCI

je tedy rozpoznat a interpretovat zamýšlený pohyb na základě mozkových signálů.

Využití BCI v rehabilitačním tréninku může zahrnovat různé metody, jako je

snímání EEG signálů, funkční magnetická rezonance (fMRI) nebo invazivní me-

tody jako je elektrokortikografie (ECoG) či implantace elektrod přímo do mozku.

Tyto metody umožňují zachytit mozkovou aktivitu spojenou s pohybovými předsta-

vami a následně ji interpretovat a přenést do ovládání externích zařízení, například

robotických končetin nebo počítačových programů.

Přes rozsáhlý výzkum v oblasti BCI a jejích aplikací v rehabilitaci je třeba pozna-

menat, že tyto technologie jsou stále ve vývoji a jejich komerční využití je zatím ome-

zené. Nicméně pokroky v oblasti BCI mají velký potenciál přinést nové možnosti

a zlepšení života pacientům s poruchou pohybu a paralýzou, a to prostřednictvím

obnovy jejich schopnosti komunikovat a interagovat s okolním světem.

Cílem této práce je prozkoumat různé metody detekce pohybu z naměřené da-

tové sady a zkoumat možnosti jejího dalšího rozšíření. Výsledný klasifikátor, natré-

novaný na základě těchto metod, by poté mohl být využit ve výzkumu BCI systémů.

Práce je rozčleněna následovně: kapitola 2 pojednává o teoretických vlastnos-

tech EEG signálu v oblasti představy pohybu a možnosti její využití pro rehabilitaci.

Kapitola 3 provádí rešerši literatury problematiky detekce pohybu z EEG dat a

rozbor prací, na které tato práce navazuje. Kapitola 4 se zabývá možnou reprezen-

tací příznakových vektorů. Kapitola 5 probírá teoretické vlastnosti klasifikátorů
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1. Úvod

použitelných pro detekci pohybu. Kapitola 6 se zabývá metodami rozšíření datové

kolekce. Kapitola 7 popisuje implementaci jednotlivých metod a nakonec kapitola 8

poskytuje přehled a diskusi dosažených výsledků.
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EEG 2
Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická vyšetřovací metoda používaná k zá-

znamu elektrické aktivity mozku. Měření mozkové aktivity bývá v nejčastějších

případech děláno neinvazivně. Jedná se tedy o bezbolestnou metodu, i když dlou-

hotrvající měření může být pro daného pacienta poněkud nekomfortní. Existují i

metody invazivní, kdy jsou měřící elektrody přiloženy přímo na povrch mozku,

ovšem tyto metody jsou používány nejčastěji pouze v případech operací [HM01].

Neinvazivní metoda je prováděna rovnoměrným umístěním elektrod na po-

kožku hlavy. Nejčastější umístění elektrod je podle systému 10-20, kdy vzdálenost
mezi jednotlivými elektrodami je buď 10% nebo 20% celkové vzdálenosti lebky ze-

předu dozadu nebo zprava doleva. Dle rozmístění jsou v tomto systému elektrody

označovány následujícími písmeny: A (ear lobe; ušní lalůček), F (frontal), C (central),

T (temporal), P (parietal) aO (occipital). Dále jsou elektrody označeny číslem. Lichým

číslem pro elektrody umístěné nad levou mozkovou hemisférou a sudým číslem pro

elektrody nad pravou hemisférou. Množství zapojených elektrod odpovídá počtu

záznamových kanálů [HM01; Ach+16; NNS16].

Snímaný EEG signál je amplituda elektrodou naměřeného napětí, které vmozku

vzniká aktivitou excitačních a inhibičních postsynaptických potenciálů neuronů.

Zapojení elektrod může být unipolární nebo bipolární. V případě bipolárního za-

pojení je snímaná amplituda měřena jako rozdíl potenciálů mezi dvěma aktivními

elektrodami. U unipolárního zapojení je snímané napětí detekováno mezi aktivní

a referenční elektrodou. Při povrchovém neinvazivním měření mají na výslednou

amplitudu vliv především povrchové struktury mozku. Vliv podkorových struktur

je na zaznamenaný signál typicky minimální. Elektrický potenciál generovaný jed-

notlivými neurony je příliš malý na to, aby byl přímo zachycen pomocí EEG. EEG

aktivita tedy ve skutečnosti odráží sumaci synchronní aktivity tisíců až milionů

neuronů. Naměřená amplituda z povrchu skalpu se typicky pohybuje v řádu desítek

𝜇𝑉 (mikro voltů) [HM01; Luc05].

Díky velké rychlosti šíření elektrické aktivity má EEG signál výborné časové

rozlišení. Lze zachytit i události, které se vyskytují v milisekundových časových úse-

cích [Roy+19]. Mezi další výhody EEG, oproti ostatním modalitám zaměřených na

7

2. EEG

mozkovou aktivitu, patří například nízká pořizovací cena a lepší přenositelnost [Luc05;
Pad+19]. Na druhou stranu ovšem EEG trpí nízkým prostorovým rozlišením. To

je způsobeno faktem, že naměřené hodnoty jsou zkreslené mezilehlými tkáněmi a

kostí, které působí podobně jako rezistory a kondenzátory v elektrickém obvodu.

V důsledku toho jsou kanály EEG signálu poměrně hodně prostorově korelované

[Roy+19]. Dalšími problémovými vlastnostmi EEG signálu jsou nestacionarita sig-

nálu, velmi vysoké riziko zašumění z vnějšího okolí a tím tedy nízký poměr signálu
k šumu (SNR), náchylnost na vznik artefaktů například mrkáním nebo svalovou

aktivitou [Pad+19]. V neposlední řadě omezuje užitečnost aplikací EEG také vysoká

variabilitamezi jednotlivými subjekty [Roy+19].
EEG signál se typicky popisuje jako rytmická aktivita a přechodové jevy. Ryt-

mická činnost je rozdělována do frekvenčních pásem. Nejčastěji používaná frek-

venční pásma jsou [NA23; NNS16]:

• Delta – 0.5-4Hz. Tyto vlny jsou nejčastěji přítomné v hlubokém spánku a

jsou nejvíce výrazné v předních a centrálních oblastech hlavy.

• Theta – 4-7Hz. Rytmus, který se vyskytuje při ospalosti a také v raných fázích

spánku. Nejvýraznější je ve fronto-centrálních oblastech hlavy a pomalu mi-


[…]


je požadováno porovnání klasifikace bez augmentace s ostatními me-

todami je nutné v seznamu na libovolné pozici použít prázdný řetězec

(nebo jakékoliv bílé znaky) oddělené čárkou. Např. , cVAE.

– generated_data_multiplier – celé nebo desetinné číslo určující násobek
reálných trénovacích dat, který bude použit k výpočtu počtu dat vytvo-

řených augmentací, viz rovnice 7.1 na str. 70.

• Classification

– model_names – seznam názvů klasifikátorů, viz kapitola 7.4 na str. 76,
oddělených čárkou, které se mají použít pro klasifikaci eeg dat. Možné

hodnoty jsou: SVM, LDA, MLP, CNN, LSTM. Pokud bude hodnota prázdná,

nebude prováděna žádná klasifikace a dojde pouze k vyhodnocení aug-

mentačních metod.

– use_pre_trained_models – bool hodnota nastavující zda má program po-
užít již předem natrénované modely. Může nabývat jednou z hodnot:

true, false. Pokud je hodnota nastavena na hodnotu true budou pou-

žity všechny modely, i augmentační, které byly natrénovány v nějakém

z předchozích běhů programu. U těchto modelů tedy nebude docházet

k trénování, pouze k vyhodnocení.

– k_folds – celočíselná hodnota reprezentující počet cross validačních ite-
rací použitých při trénování klasifikátorů. Hodnota musí být alespoň

2.

• Metrics

– classification_metrics – seznam názvů klasifikačních metrik, viz kapi-

tola 7.4.3 na str. 81, oddělených čárkou, které bude program vypiso-

vat do konzole nebo případně kreslit jejich grafy. Možné hodnoty jsou:
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accuracy, precision, recall, f1_score, auc a

confusion_matrix.

– augmentation_metrics – seznam názvů augmentačních metrik, viz kapi-
tola 7.3.4 na str. 74, oddělených čárkou, které bude program vypisovat

do konzole. Možné hodnoty jsou: fid, snr, rmse a cc.

• GPU

– use_gpu – bool hodnota nastavující zda se má učení a klasifikace Keras/-
Tensorflow modelů (augmentační: cVAE, cWGAN-GP klasifikační: MLP,

CNN, LSTM provádět pomocí GPUmísto CPU. Pro použití GPU je nutné

na systému mít CUDA kompatibilní GPU a provést instalaci podle ná-

vadu v kapitole A.1.1 na str. 104. Může nabývat jednou z hodnot: true,

false.

• Other

– classification_type – hodnota indikující jaký typ klasifikace budou klasi-
fikátory používat. Může nabývat jednou z hodnot: binary, pro binární

klasifikaciPohyb vs Klid, nebo multiclass pro klasifikaciPohyb levou
rukou vs Pohyb pravou rukou vs Klid. Jednotlivé třídy byly popsány v
kapitole 7.2.4.2.

– data_representation – hodnota indikující jaká reprezentace EEG dat
se má použít pro klasifikaci. Může nabývat jednou z hodnot: time_-

series pro reprezentaci signálu časovou řadou, nebo frequency pro

transformaci signálu do frekvenčního spektra, nebo time_frequency

pro transformaci signálu na spektrogramy (časově frekvenční spektrum).

Používané reprezentace dat byly popsány v kapitole 7.2.4.3.

– save_plots – bool hodnota nastavující zda má program generovat a uklá-
dat soubory s vizualizacemi. Může nabývat jednou z hodnot: true,

false. Pokud je hodnota nastavena na true bude program generovat

různé vizualizace do složky images.

– deterministic – bool hodnota nastavující zda má program produkovat
deterministické výsledky. Může nabývat jednou z hodnot: true, false.

Pokud je hodnota nastavena na hodnotu true bude nastaven seed jed-

notlivým generátorům náhodných čísel a program bude při opakova-

ném spuštění se stejným nastavením produkovat stejné výsledky. Hod-

notu je nutné nastavit na true, pro replikaci výsledných experimentů.

– save_load_preprocessed_data – bool hodnota nastavující zdamá docházet
k načítání a ukládání již předzpracovaných dat. Může nabývat jednou
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z hodnot: true, false. Pokud je hodnota nastavena na true tak při

prvním spuštění souboru dojde k načtení dat ze složky data, načtená

data jsou následně předzpracována a transformována do požadované

reprezentace, viz kapitola 7.2.4 na str. 62. Výsledná n dimenzionální
matice vstupních dat a jejich příznaků třídy jsou uloženy do složky

preprocessed_data. Pokud je při dalším spuštění tato hodnota stále

nastavena na hodnotu true, jsou data pro danou reprezentaci načítána

přímo předzpracována a tudíž je přeskočen celý proces předzpracování.
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Ukázka chyby
duplicitního načítání
dat ve skriptu Saleha

B

Nově měřená data mají následující formát názvu souboru:

HR_<čas_měření>_<unikátní_pořadové_číslo>_<s|bez>_haptika

_<strana_pohybu>

chyba byla v následující části načítání souborů.

Zdrojový kód B.1: Ukázka chyby v načítání souborů ve skriptech [Sal22]

1 numbers = []

2 for file_names in files:
3 values = file.split(’_’)
4 value = values [2] + values [3]

5 if value not in numbers:
6 numbers.append(value)

7 else:
8 continue
9

10 ... process files with unique number value

Myšlenka kódu byla taková, že pokud se již načítal nějaký soubor s unikátním po-

řadovým číslem tak už byl daný subjekt zpracován. Ovšem chyba je v tom, že není

kontrolovaná pouze unikátní hodnota (hodnota na indexu 2 v poli values), ale zá-

roveň i zda daný soubor odpovídá datům s nebo bez haptiky (hodnota na indexu 3

v poli values). Data pro každého pacienta byla tedy načítána dvakrát. Jednou v pořadí

s haptikou→bez haptiky, podruhé v pořadí bez haptiky→s haptikou.
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