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Obsah práce a kvalita řešení a dosažených výsledků

Cílem diplomové práce bylo rozšířit datovou kolekci EEG dat souvisejících s pohybem (popř.

s představou pohybu) vytvořenou na KIV. Dále měl diplomant navrhnout a implementovat vhodnou

metodu pro detekci pohybu z EEG dat a porovnat výsledky detekce pohybu z EEG nad původní

a rozšířenou kolekcí. Diplomant vycházel z diplomové práce a bakalářských prací které se podobnou

problematikou na KIV zabývaly v minulosti a v rámci nichž vznikla zmíněná datová kolekce EEG dat. Pro

rozšíření stávající kolekce provedl diplomant měření na pěti probandech, kteří se předchozích měření

neúčastnili a dále implementoval tři augmentační metody, kterými provedl rozšíření stávající datové

kolekce pro účely trénování sítí s hlubokým učením, které byly použity jako detektor pohybu. K detekci

pohybu byly použity jednak klasifikátory z předchozích prací (tj. SVM, LDA a MLP) a krom toho byly

testovány další metody na bázi neuronových sítí jednak s hlubokým učením (CNN) a jednak rekurentní

síť typu LSTM. K ověření klasifikátorů a augmentačních algoritmů byly využity různé metriky, které jsou

podrobně popsány v práci. Aplikace, která slouží k testování jednotlivých algoritmů byla napsána

v jazyce Python s využitím vhodných knihoven (MNE – pro zpracování elektrofyziologických dat, Keras

a TensorFlow pro práci s neuronovými sítěmi, a standardních knihoven Pythonu jako je scikit-learn,

Nympy a matplotlib). Vytvořená aplikace je plně funkční, bohužel není moc dobře komentovaná.

Dosažené výsledky práce jsou přehledně prezentovány v kapitole 8.

Formální úroveň

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti, je napsaná přehledně a srozumitelně, po grafické

stránce má práce vcelku slušnou úroveň. Práce je poměrně obsáhlá, obsahuje 101 stan textu, což

značně přesahuje požadavky na požadovaný rozsah. Práce obsahuje drobné gramatické a typografické

chyby. Jejich množství je vzhledem k rozsahu práce akceptovatelné. Práce je logicky rozdělena do třech

částí. V první části (kapitoly 1-3) diplomant popisuje základní pojmy z oblasti EEG a BCI a provádí

obsáhlou rešerši literatury, která se danou problematikou zabývá (včetně bakalářských a diplomových

prací řešených v této souvislosti na KIV). Druhá část práce (kapitoly 4-6) se zabývá popisem způsobů

reprezentace EEG signálu a popisem metod pro augmentaci dat a klasifikaci. Poslední část práce

(kapitoly 7-9) se zabývá popisem vytvořené aplikace a prezentací a diskusí dosažených výsledků. Práce

dále obsahuje dvě přílohy a seznamy zkratek obrázků, tabulek a výpisů.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Na str 53 požíváte ve vztahu 6.6 operátor ꙩ. Co tento operátor znamená?

2. Na str. 84 jsou v tabulce 8.1 (a následných tabulkách použity zkratky augmentačních

a klasifikačních metod. Tyto zkratky sice byly vysvětleny v předchozích částech, bylo by ale

vhodné v kapitole 8 udělat jejich stručnou rekapitulaci.

3. Na str. 44 by bylo vhodné ukázat i architekturu celé LSTM sítě a ne jen samostatné buňky.

Podobně i na str. 45 u CNN. Obě sítě se používají v práci tak by je čtenář nemusel dohledávat.

Práce s literaturou

Literaturu, kterou diplomant používal při řešení daného problému považuji za relevantní, vesměs se

internetové publikace, články z konferencí, učební texty knihy a články zabývající danou

problematikou, popř. problematikou úzce související s řešeným problémem.

Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, je zřejmé že student se v řešené problematice velice dobře

orientuje a je schopen v této oblasti řešit i poměrně složité problémy.

Dotazy k práci

1. Bylo by možné využít vaši aplikaci i k online detekci pohybu? Pokud ano, za jakých podmínek?

2. Zkoušel jste trénovat CNN i bez použití GPU? Pokud ano o kolik se prodloužila doba trénování

Jak již bylo řečeno, diplomant splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu a prokázal, že je schopen

samostatné inženýrské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji i hodnocení známkou

výborně.

V Plzni 21.8.2023 Ing. Pavel Mautner, Ph.D.